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一、产品简介

湿法混合制粒机是制药行业所采用的制剂新工艺，该机不但能将混合和制粒集于一体，而且更为突出的优点是快速的作业方式。

混合制粒机与传统的造粒工艺相比较，其优点之处表现在：

（1）制粒所需的粘合剂量少，因而干燥时间短。

（2）可在不改变任何工艺的情况下，按现有配方制粒。

（3）制粒时间每批只需5—10分钟。

（4）颗粒晶界清晰，近似球形，均匀、粒点小、密度低，从而压片时流动性好，易填满模腔，压力小，片重稳定，减轻劳动强度。

（5）颗粒小，冲压时颗粒境界未被破坏，易溶解和扩散。

（6）片子表面光滑细密。

（7）制得颗粒比沸腾制粒紧密。
二、应用

*医药品的造粒

*食品工业的造粒、化学调味品、乳制品、甘味料、香辣料、香料、酸味料、食品添加剂、食用色素、果子。

*化学工业的造粒

合成树脂、洗消液、脱臭剂、染料、干燥剂、除湿剂、酵母、油脂、脱色、酸化剂、杀虫剂、颜料、触媒消毒剂。

*饲料添加剂、鱼类饲料、畜产饲料。

*农药

防疫药剂、除草剂、水合剂、中合剂。

*肥料、苦土、石膏、尿素

三、混合制粒机的原理

几种配方一次性加入工作容器，经搅拌混合后注入粘合剂，或一种配方与粘合剂一次性加入工作容器，由搅拌浆混合制成软材后，切割绞刀将软材绞碎成粒。

搅拌和切割刀均为变频器控制电机转速．再控制粘合剂的浓度，绞刀转速，绞碎时间便可获得不同粒度的颗粒，保证生产药品在批与批之间，其粒度分布、密度、流动性等方面质量达到较高的重复水平，设备按同一程序自动生产，保证产品的制粒质量。

四、结构特点

SL高速混合制粒机与目前制药界运用的立式同类产品比较，具有如下优点：

*避免了轴承润滑所导致的污染

*搅拌混合，绞碎时间采用自动控制与手控并具，既能全自动操作，又能手控。

*混合、绞碎有两种速度供选择。

*容器开启不需要液压控制，避免了液路带来的繁锁工作，结构简化。

五、运输

SL高速混合制粒机采用整机运输，本机需贮存在干燥室内以防元件受潮。
六、设备安装

    1、安装场地应根据工艺流程，设备平面布置，能源供应及设备大小、高度、重量决定。应指定专人熟悉本机操作工艺，平面布置，做好设备基础及底脚螺孔，确定房间面积、层楼高度、门框大小、设备吊装方法，全部主机及配套设备排列位置。

2、安装准备

*设备验收，整箱吊入车间，开箱后清点附带配件检查设备完好情况。

*设备就位，找准水平，固定机脚，平整地面，清洗设备油污，主机与墙壁相距应大于1000mm，操作正面必须宽敞，以便于清洗，维护修理。

3、维修作业

设备水平安装，场地应具备1：100以上的坡度，不致清洗时积水滞溜。

压缩空气接管、净化空气、接管应考虑操作，维修两便。

七、运转准备

1、手动操作

*选用手动对各部件进行动态检查，看切割刀和搅拌刀方向是否正确。
*接通压缩空气，分别调节喷枪压力和密风压力至0.1-0.4Mpa,动力源与电气控制箱,连线安全可靠、正确，接通电源及操作电源。

*手动检查卸料操作是否灵活，如不灵活，应清理。

2、负荷试车，按容积的1/3~2/3装入原料。

3、调速运转：混合法制粒，由于原料的特性，粘合剂选定等因素不同，要改变转速进行反复试验，谋求最佳工作条件。

（1）要使颗粒度大，必须采取：

*缩短绞刀时间

*降低绞刀快速段持续时间

*增大粘合剂浓度

（2）要使颗粒粒度小，则采取上述条件反之操作。

4、控制箱的使用

控制箱位于主机右上部，按电器接线图接通电源、汽源（P=0.4Mpa）将油雾器调节到一滴/1OS，以保证气动电磁阀、气缸工作时得到良好的润滑，定期排放油水分离器中的积水。
* 按变频器说明书操作。
5、电气控制箱的安装及使用

*电气控制部分采用继电器达到全机制动程序的指令。

*电器箱以外界电源共四根，动力线相接，其中一根为地线，两根线与电磁阀火线和零线相接，电源进入电器箱途中，应设置刀闸。

八、常见故障及措施

	故 障 内 容
	检 查 部 位
	原     因
	措     施

	1、换向阀发生故障
	1、阀体内部
	1、弹簧损伤
	1、更换

	
	
	2、密封损伤
	2、更换

	
	
	3、阀蕊损伤
	3、更换

	
	
	4、异物粘住
	4、清洗

	
	
	5、断油
	5、加油（脂）

	2、气压表失灵或没气
	1、气压表
	1、坏
	1、更换

	
	2、调压阀坏
	2、坏
	2、更换

	3、接管内检修和紧固不良
	1、软管内部
	1、异物粘着混入
	1、清洗

	
	2、连接处
	2、漏气
	2、更换

	
	
	3、紧固不良
	3、修理


1、主机上出现在故障

	故 障 内 容
	检 查 部 位
	原     因
	措     施

	1、材料从主机容器中溢出
	1、密封
	1、损伤
	1、更换

	
	2、盖与容器法兰
	2、压不紧
	2、调整

	
	3、卸料阀
	3、不到位
	3、调整

	2、容器顶盖操作不方便
	1、绞链
	1、断油
	1、加油滑脂

	
	
	2、错位
	2、校正

	3、噪声和振动
	1、绞刀
	1、变形
	1、校正

	
	2、转动部位
	2、断油
	2、加油（脂）

	
	3、电机
	3、过载
	3、调整

	
	4、减速箱
	4、不正常
	4、修理


九、操作规程

    1、运转准备：

*检查装置电器线路是否准确

*检查压缩空气管路

*接通控制电源

2、试车

*关闭容器

*先启动混合电机，后启动粉碎电机

*打开容器盖

3、主运动

*设定控制程序各阶段时间

*设定压缩气气压

*装入原料和粘结剂

*关闭容器

4、运转结束

*停止运转

*开启卸料阀取出产品

5、下次运转准备工作

*打开容器盖

*加入原料和粘结剂

*关闭容器

*启动运行

6、清洗

*打开容器盖

*用自来水冲洗

*关闭容器
十、维护与检修

全套设备必须定期检查维护，发挥应有性能，保持正常运转。仪器仪表要保持干燥整洁，设备周围，操作场地要经常打扫。

1、压缩空气过滤器

6~12月拆开清洗内部全部构件，每次运转前除去下部积水。

2、轴承座

定期检查转动轴承等部位润滑状况，及时补充润滑剂至规定刻度
十一、技术参数

	项目规格
	工作容积L
	总容积L
	混合电机KW
	混合转速rpm
	切割电机KW
	切割转速rpm

	SL25
	18
	25
	1.5/2.2
	300/600
	0.8/1.1
	1500/3000


十二、附件
1、SL高速混合制粒机安装示意图

2、SL高速混合制粒机电气原理图
SL高效湿法混合制粒机装箱清单

主机：_____________________________
副机：_____________________________
备件：_____________________________
易损配件：_________________________
__________________________________________________

装箱人：_________________     装箱日期：______________

复核人：_________________     复核日期：______________
